



فرشاد گلزاری

زمانی که بحران سوریه در سال ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ میلادی شروع شد هیچکس جرأت نداشت که بگوید چه اتفاقی قرار است در این کشور رخ دهد. حتی هیچ شخصی بر روی کره زمین وجود نداشت که بتواند اعلام کند که قرار است چه بر سر عراق و حتی مرزهای مشترک لبنان و سوریه آید؛ چراکه یک بحرانی در حال شکل گرفتن بود که همین حالا و با وجود گذشت یک دهه از آن نمی توان اعلام کرد که قرار است چه اتفاقی رخ دهد یا آینده سوریه و همسایگانش چه خواهد شد. در همان زمانه که تمام دنیا مات و مبهوت بودند و رسانه های مهم دنیا سعی می کردند صرفاً به تحولات میدانی روزانه بپردازند، توماس فریدمن، ستون نویس روزنامه نیویورک تایمز مقاله ای را منتشر کرد که به نظر م تا همین حالا می تواند برای تحلیل بسیاری از منازعات ملی، منطقه ای و فرمانطقه ای «قطب نمای تحلیلی» باشد. این ستون نویس مشهور که اتفاقاً متخصص تحولات خاورمیانه هم به حساب می آید و تاکنون سه بار برنده جایزه پولیتزر شده، در مقاله این روزهای خود به این موضوع اشاره کرد که باید برای تحلیل درگیری های نظامی (اعم از محدود یا گسترده) به نقشه استقرار چاه های نفت و میداین گازی آن کشور توجه کنید؛ اعدای می دانستند که فریدمن به طور غیر مستقیم در حال مجابره این پیام است که جنگ در سوریه و به طور کلی خاورمیانه باز هم بر سر انرژی است که خیلی ها سخنان او را در آن سال ها به سخره گرفتند اما ترامپ حدود ۷ تا ۸ سال بعد سخنان فریدمن را به صورت دیگری تایید کرد. شاید خوانندگان این متن به یاد نداشته باشند و شاید همه با کمی کنکاش متوجه شوند که ترامپ در ماه های آخر ریاست جمهوری اش و به خصوص در ماه می ۲۰۲۰ صراحتاً برای آنکه بتواند رای کهنه سربازان را به سمت خود جلب کند اعلام کرد که «ما برای محافظت از نفت به سوریه رفتیم». این دقیقاً همان حرف فریدمن است اما به گونه ای دیگر از زبان رادیکال ترین رئیس

جمهوری آمریکا جاری شد. حالا همین مساله مجدداً در اوکراین به چشم می خورد و روسیه به عنوان غول حوزه انرژی در حال بازی با کارت نفت و گاز علیه آمریکا و اروپا است. اما در لبنان و در آبهای سرزمینی این کشور هم نمونه ای عینی از نزاع بر سر انرژی و منابع زیرزمینی را شاهد هستیم؛ با این تفاوت که حالا در یک سوی این مجادله اسرائیل ایستاده و در سوی دیگر حزب الله لبنان قرار دارد. از یکسال و نیم گذشته تاکنون ما شاهد آن هستیم که گفت وگوهای غیرمستقیمی با عنوان «مذاکرات ترسیم مرزها» میان بیروت و تل آویو شروع شده که برخی ها می گویند در گذشته هم این موضوع وجود داشته اما حالا ضریب صعودی به خود گرفته است. در این میان ایالات متحده به عنوان میانجی و واسط این مذاکرات عمل می کند و حالا هم این روند ادامه دارد اما در این بین به نظر می رسد که حزب الله لبنان هم ساکت ننشسته و علاوه بر آنکه به

دنبال جلو گیری از پایمال شدن منافع کشورش است، حالا به این جمع بندی رسیده که رژیم صهیونیستی به دنبال ایجاد یک سیطنت در مرزهای آبی مشترک است.

هشدار گرم به تل آویو

حدود یک هفته پیش یائیر لاپید، نخست وزیر رژیم صهیونیستی از بیم وقوع درگیری فراگیر با حزب الله از

جنبش امل با اشاره به وخامت وضعیت اقتصادی لبنان بر این موضوع تاکید کرد که نه تنها باید میدان کاریش از بستر خط آبی لبنان جمع و به آب های متعلق به اسرائیل منتقل شود، بلکه باید حق بهره برداری تمام عیار از این میدان گازی برای لبنان محفوظ بماند

حزب الله لبنان کشتی های استخراج گاز اسرائیل را به هدف گیری مستقیم تهدید کرد؛

چانه زنی سخت برای تثبیت مرزها



عاموس هوکشتاین، میانجیگر آمریکا در مذاکرات ترسیم مرزهای میان لبنان و اراضی اشغالی، خواست تا جهت دستیابی به توافق با این کشور در خصوص ترسیم مرزهای آبی، در نزدیک ترین زمان ممکن اقدامی اتخاذ کند. این درخواست در حالی از سوی تل آویو مطرح شد که در حاشیه سفر اخیر جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا به اراضی اشغالی، هوکشتاین در دو نشست جداگانه با یائیر لاپید و همچنین کارین الہرار، وزیر انرژی رژیم صهیونیستی دیدار کرد و همانجا آمریکایی ها به مقامات اسرائیل گوشزد کردند که یک فرصت مناسب برای دستیابی به توافق وجود دارد. امادر این میان برخی از رسانه های آمریکایی اعلام کردند که اسرائیلی ها در حال اعمال فشار به واشنگتن هستند تا هر چه زودتر این توافق عملیاتی شود ولی سوال این است که چرا تل آویو تا به این حد به دنبال امضا شدن این توافق است؟ پاسخ به این سوال را باید در عملکرد و اظهارات مقامات

به رخ کشیدن توانایی نظامی حزب الله ورژیم صهیونیستی و همچنین تحرکات آمریکابه خوبی نشان می دهد که اگر خطایی در این میان رخ بدهد، ممکن است هرچ و مرج غیر قابل کنترل در مدیترانه به وجود بیاید

سکوی کاریش حضور داشتند و در انتهای این ویدئو اعلام کردند که در کسری از ثانیه می توانند این کشتی ها را مورد هدف قرار دهند. کمی بعد هم رسانه های اسرائیل اعلام کردند که گردان چتربازان اسرائیلی رزمایش های نظامی را در روستایی در قیرس برای تمرین چگونگی جنگ با حزب الله لبنان در روستاهای لبنانی و خروچشان از مخفی گاه ها و مجبور کرد نشان به جنگ بر گزار کردند که به گفته برخی از تحلیلگران به نوعی دو طرف در حال چنگ و دندان نشان دادن به یکدیگر هستند. پس از انتشار این اخبار هم سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که آموس هوکشتاین، میانجی آمریکادر پرونده ترسیم مرزهای دریایی میان لبنان و اسرائیل بعد از سفرهایی که به پاریس، بروکسل و آتن برای بررسی امنیت انرژی اروپا داشته برای بررسی راهکارهای پایدار برای بحران انرژی در لبنان ومذاکرات میان بیروت و تل آویو درباره مرزهای دریایی، به بیروت سفر می کند که نشان می دهد آمریکا و اروپا هم از هر گونه برخورد احتمالی میان دو طرف نگران هستند. این نگرانی تا جایی مشهود است که وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که مشکل میان اسرائیل و لبنان صرفاً باید از طریق مذاکره و دیپلماسی حل و فصل شود. اینکه در روزهای آینده چه اتفاقی رخ خواهد داد مشخص نیست اما به رخ کشیدن توانایی نظامی هر دو طرف و همچنین تحرکات آمریکا به خوبی نشان می دهد که اگر خطایی در این میان رخ بدهد، ممکن است که هرچ و مرج غیر قابل کنترل در مدیترانه به وجود بیاید. با این وجود به نظر می رسد که حزب الله چانه زنی سخت را برای تامین منافع لبنان در دستور کار دارد!

جهان نما

دستور زلنسکی برای تخلیه فوری دونتسک از شهروندان

دولت کی یف دستور داد تا فوراً مردم از بخش هایی از جمهوری خود خوانده خلق دونتسک که همچنان در کنترل نیروهای اوکراینی است، تخلیه شوند. به گفته معاون نخست وزیر اوکراین، تامین گرمایش سکنه این منطقه در ماه های سرد ممکن نیست. به گزارش خبرگزاری راشاتودی، ایرپنا ورشوچک، معاون نخست وزیر اوکراین که همچنین ریاست وزارت ادغام مجدد سرزمین های موقتا اشغال شده را در دست دارد، شنبه گفت با توجه به کمبود گاز و قطعی برق گسترده، منطقه دونتسک در دوره زمستان از گرمایش بر خوردار نخواهد بود و بنابراین حدود ۲۰۰ هزار تا ۲۲۰ هزار سکنه آن باید خانه هایشان را ترک کنند.

او گفت: در منطقه دونتسک مطلقاً گاز وجود ندارد، تمام خطوط لوله گازی که قابلیت تعمیر داشتند تعمیر شدند، اما متأسفانه دشمن بارها و بارها هر چیزی را که به گرم کردن مردم در زمستان کمک می کند، نابود می کند. طبق گزارش راشا تودی، حتی پیش از آغاز جنگ اوکراین، منطقه دونتسک، کی یف را به هدف گرفتن زیر ساخت غیر نظامی متهم می کرد.

با آغاز این عملیات، صرفاً بمباران ها و اتهام زنی های متقابل شدت گرفت. به گفته معاون نخست وزیر اوکراین، تخلیه خانه ها وظیفه هر عضو بزرگسال خانواده است. او تاکید کرد: به عنوان مثال ۵۲ هزار کودک در منطقه دونتسک هستند.

آنها باید تخلیه شوند چون اگر در زمستان بدون گرما و برق بمانند، در معرض خطر خواهند بود. براساس گفته او، دستور تخلیه اجباری طبق قوانین اوکراین مجاز است اما کسانی که بر ماندن اصرار داشته باشند، باید سندی که تایید می کند آنها کاملاً به تبعات تصمیمشان واقف هستند و مسؤولیت کامل آن را می پذیرند، امضا کنند. همچنین منطقه زاپوریژیا که ۶۵ درصد اراضی اش بدون گاز مانده است، احتمالاً هدف بعدی تخلیه قرار گیرد.



روز جمعه دولت کی یف از ابتکار وزارتخانه این مقام برای ایجاد یک مرکز هماهنگی که بر تخلیه از منطقه دونباس نظارت کند، حمایت کرد. در بیانیه دولت کی یف آمده است: دونتسک اکنون در آستانه یک فاجعه انسانی است. خصوصت ها در آنجا ادامه دارد و زیر ساخت ها ویران شده است. نه تنها مردم هر لحظه با این خطر مواجهه هستند که در معرض آتش قرار گیرند، بلکه در زمستان در غیاب نور، گرما، دارو و غذای زنده ماندن آسان نخواهد بود. راه حل، تخلیه است.

براساس گزارش رویترز، روز شنبه همچنین ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین تصمیم دولتش برای تخلیه اجباری از منطقه دونتسک واقع در شرق این کشور را اعلام کرد. او در سخنرانی تلویزیونی شامگاه شنبه خود همچنین گفت، صدها هزار تن از مردم هنوز در مناطق درگیری در کل منطقه دونباس هستند که باید خارج شوند. زلنسکی گفت: اکنون هر چه مردم بیشتری منطقه دونتسک را ترک کنند، ارتش روسیه تعداد کمتری از مردم را می کشد. به این سکنه غرامت پرداخت می شود. بسیاری از رفتن امتناع می کنند، اما این کار باید انجام شود. اگر می توانید، با کسانی که هنوز در مناطق درگیری در دونباس باقی مانده اند، صحبت کنید. لطفاً آنها را متقاعد کنید که رفتن ضرورت دارد.

اما در روسیه اوضاع به صورت دیگری سپری می شود. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه دیروز (یکشنبه) به مناسبت روز نیروی دریایی این کشور حین سخنرانی در سنت پترزبورگ، پایتخت امپراتوری سابق، «پتر کبیر» را به خاطر تبدیل روسیه به یک قدرت دریایی بزرگ تحسین کرد. پوتین با اشاره به موشک مافوق صوت زیر کن گفت که او دکتربین جدیدی را در حوزه نیروی دریایی امضا کرده که جزئیات آن هنوز منتشر نشده و بدین ترتیب موشک های موزور را در جهان، منحصر به فرد وی همتا معرفی کرده است که قرار است به ساختار دفاعی نیروی دریایی روسیه اضافه شود.

رئیس جمهوری روسیه افزود: تحویل این موشک ها به نیروهای مسلح روسیه در ماه های آتی آغاز خواهد شد. ناوگان آدمیرال گورشکوف اولین ناو روسی خواهد بود که با تسلیحاتی مهیب مذکور اعزام خواهد شد و به زودی این تسلیحات عملیاتی می شوند.

خبر

دعوت بارزانی از احزاب عراق برای گفت وگوی فراگیر



مستحق زندگی حال و آیند بهتر هستند وظیفه ومسئولیت مشترک همه طرف ها و احزاب این است که با هم همکاری کنند تا عراق را از این شرایط خارج کنند. بارزانی درباره بن بست سیاسی در عراق تاکید کرد: اقلیم کردستان مانند همیشه بخشی از راه حل خواهد بود و از طرف های سیاسی عراق می خواهیم گفت وگویی فراگیر را آغاز کنند.

به دنبال ناآرامی های بغداد، رئیس اقلیم کردستان عراق خواستار گفت وگویی طرف های مختلف در اربیل برای خروج از بحران سیاسی عراق شد. به گزارش سومر یه نیوز، «نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق در سخنانی در واکتش به تظاهرات شنبه حامیان جریان صدر در بغداد اظهار کرد: ما با نگرانی شدید شرایط سیاسی وتحولات عراق را دنبال می کنیم و از احزاب سیاسی مختلف می خواهیم تا به خوششتن داری متعهد باشند و گفت وگویی مستقیمی را به ااد حل و فصل مشکلات آغاز کنند. وی گفت: پیچیدگی بیشتر در مسائل با توجه به این شرایط حساس، صلح، امنیت اجتماعی و ثبات را در کشور به خطر می اندازد. نیچروان بارزانی افزود: ما همزمان با احترام به حق تظاهرات مسالمت آمیز بر ضرورت اهمیت حفاظت از نهادهای دولتی وحفظ امنیت شهروندان و کارمندان دولت تاکید می کنیم. وی ادامه داد: ملت عراق

پاپ نسل کشی بومیان کانادا را تایید کرد



کلیت یک فرهنگ پرداخت. او قاطعانه از حرفهایش دفاع و تصریح کرد: این حرف درستی است بله، این اتفاق نسل کشی بود. شما می توانید با خیال راحت این مورد را مطرح کنید. شما می توانید بگویید که من گفتم که این اتفاق یک نسل کشی بود.

رهبر مسیحیان کاتولیک جهان در اظهاراتی در مسیر بازگشت به خانه از سفر شش روزه اش به کانادا اظهار کرد که رفتار انجام شده با بومیان در کانادا به مثابه یک نسل کشی است. پایگاه خبری واتیکان نیز گزارش داد، پاپ فرانسیس رهبر مسیحیان کاتولیک جهان در پرواز بازگشتش از سفر به کانادا به خبر نگاران گفت: من خواستار عفو هستم، عفو به خاطر وقوع این عملیاتی که همراه با نسل کشی بوده است.

پاپ فرانسیس به محکوم کردن وقایع تاریخی رخ داده علیه بومیان در کانادا نظیر از خانواده جدا کردن کودکان، تغییر دادن فرهنگ، تغییر دادن ذهنیت ها، تغییر دادن سنت ها، تغییر دادن یک نژاد، و چه بسا



جلساتی در سطح بالا برگزار خواهیم کرد تا در مورد چگونگی پیشبرد منافع و ارزش های مشترک بحث کنیم. رئیس مجلس نمایندگان آمریکا افزوده است: منافع و ارزش های مشترک، از جمله صلح و امنیت، رشد اقتصادی و تجارت، همه گیری کووید-۱۹، آب و هوا، حقوق بشر و حکومت دموکراتیک از موضوعات مورد گفتگو در این سفر است.

محکومیت اردوغان و اقدامات ترکیه علیه کردها



در شمال سوریه را تشدید کند. نمایندگان پارلمان فرانسه در ادامه بیانیه خود تصریح کردند: کشورهای غربی نباید دیگر بی اهمیت باشند. نویسندگان این نامه اغلب از احزاب چپگرا و بوم شناسان هستند و برخی از طرفداران مکرون هم در میان آنها دیده می شوند.

یکصد نفر از نمایندگان پارلمان فرانسه که اکثراً از حزب چپگرا بودند، «سیاست جنگ» رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه علیه کردهای شمال سوریه را محکوم کردند. رسانه ها گزارش کردند که در حالیکه باقی جهان بر جنگ اوکراین متمرکز است، اردوغان آماده راه اندازی یک جنگ خونین علیه کردهای شمال سوریه می شود.

نمایندگان پارلمان فرانسه در بیانیه ای که در وبگاه «جی دی دی» منتشر شده بود اعلام کردند که رئیس جمهور ترکیه، از موقعیت محوری ترکیه و بعنوان یک عضو ناتو که روابط خوبی با هر دو کشور روسیه و اوکراین دارد، «بهره می گیرد» تا یک چک سفید از ائتلاف آتلانتیک (ناتو) در یافت کند تا حملات